Allora io: “ Mio signore, come vedi sono ignorante e non ho mai ottenuto qualche forma di conoscenza, e nonostante il tuo aiuto e quello Dio Nostro, ancora dubito di alcune cose ora dette. Infatti, se quelli peccavano, quel peccato sarebbe divenuto comunque trasgressione della legge divina e così sarebbe stato comunque peccato mortale e di conseguenza conforme alla morte, temporale, spirituale o di entrambe. ignoro se a causa di esso, sarebbero incorsi comunque nella dannazione eterna. In che modo avrebbero potuto allora peccare mortalmente dato che peccare mortalmente significa incorrere nella pena della morte eterna?”.

Respondit Angelus: " Sicut nunc multa electi a Deo peccant mortaliter nec tamen damnantur, quamvis illam poenam incurrant quantum ex ipsis est, Deus tamen preparavit remedia quibus releventur ita quod omnia eis cooperant ne in bonum ita fuisset illius. Sed nunc diligenter considera quod quamvis multi ex vestris putent Adam non peccante nec alios peccaturos fuisse unquam, id tamen a vobis ipsis confutari potest quia antequam Adam peccasset, Eva peccavit. Si ergo Adam {non peccasset} et Eva ipsa certe peccavit ante virum suum et vir poterat non peccare postquam ipsa peccaverat, et viro non peccante, mors non introibat in orbem terrarum. Quid ergo fuisset de Eva? Vapulasset plagis nonnullis, damnata tandem aut mortua non fuisset. Quomodo aut ipsa vapulasset et conversa fuisset ad Deum postea dicemus et hoc idem dicendum est de quolibet filiorum. Mors et vita vestra in manibus solius Adae stabat, ex illo pendebat et bonum et malum vestrum, et quamvis Deus si neuter parentum prevaricabatur mandatum et posteros ne peccarent vivisset, vivisset multo magis quam nunc. Ita quod potius nullus peccasset quam peccato se subiecisset, peccare tamen quilibet in tali aetate potuisset quamvis forsan Deus non permississet si neuter parentum peccavisset. Permisso tamen peccato Evae ante peccatum Adae, permissum fuisset alicuius filiorum peccatum eadem ratione vel saltem ut permissum esset non est inconveniens, et punitum eo modo quo et peccatum Evae punitum fuisset, si sola absque viro peccasset".

Rispose l'Angelo: " Così come ora molti eletti da Dio peccano mortalmente, e nonostante questo non si dannano, sebbene incorrano in quelle pene che derivano dalle loro azioni, Dio tuttavia preparò dei rimedi per alleviarle, cosicché ogni cosa contribuisse a fare il bene necessario per loro. Ma ora considera diligentemente che sebbene molti dei vostri pensino che non peccando Adamo, anche gli altri non sarebbero mai divenuti peccatori, ciò può essere tuttavia confutato da voi stessi poiché prima che Adamo avesse peccato, Eva peccò. Se dunque Adamo non avesse peccato, Eva certamente aveva peccato prima del suo uomo. Ma l'uomo stesso poteva non peccare, dopo che la stessa avesse peccato , e non peccando l'uomo, la morte non sarebbe entrata sulla terra. Cosa dunque ne sarebbe stato di Eva? **Avrebbe subito non pochi flagelli e tuttavia non sarebbe stata dannata o non sarebbe morta.** In che modo invece, sarebbe stata punita e poi convertita successivamente a Dio lo diremo in seguito, e lo stesso sarà a dirsi per ciascuno dei figli. **La vostra vita e la vostra morte stavano soltanto nelle mani di Adamo, e da lui dipendeva il bene e il male vostri** e Dio, pur se nessuno dei due parenti avesse trasgredito il comandamento, avrebbe aiutato i posteri molto meglio di ora per non farli cadere nel peccato, sicché preferibilmente nessuno avrebbe mai peccato; pur di non restare soggetto ad esso, tuttavia **chiunque in tale epoca avrebbe potuto peccare, sebbene forse Dio non lo avrebbe permesso.** Se nessuno dei due parenti avesse peccato, perdonato così il peccato di Eva prima di quello di Adamo: sarebbe stato perdonato

anche il peccato di ciascuno dei figli per la stessa ragione, o almeno non è sconveniente ammettere che sarebbe stato punito nello stesso modo con il quale sarebbe stato punito il peccato di Eva, se lei sola avesse peccato senza che avesse peccato Adamo.

**PARAGRAFO 3,12**  
**I CAPITOLI DEL PECCATO ORIGINALE**  
**4) : LA TEORIA DELLA DOPPIA**  
**QUALITÀ**

Tunc Ego: " Credo quod tua sapientia , Angele Dei, omnia necessaria in negotio peccati dixerit et declaravit quae mihi et forsan omnibus mei generis fuerunt incognita. Sed quia ex nostris quidam dicunt peccatum originale esse privationem iusticiae originalis cum debito habendi ea quomodo illi fuissent privati iusticia et tamen non habuissent aliquod damnum?".

Angelus subridens dicens: " O pauper homucio, intelligis ne ea quae dicis? Videris mihi asina Balaam?".

Dixi: "Loquor sicut pica quedam et certe non percipio".

Et ille: " Sic ordinatum est ut per simplicissimum hominem haec dirigantur illi cui Deus aperiet sensum et intellectum, qui ea subito intelliget, transcribet et tempore suo promulgabit ne fideles in tantis opinionibus versentur sed agnoscant quid in rebus fidei tenendum est". Tu ergo dicere velles quod ex quo peccatum originale est privatio iusticiae originalis et Eva illa iusticia privata fuerat, immo et Adam antequam essetis omnes in ipso sploliati donis

Allora io: "Credo che, o Angelo di Dio, la tua sapienza, abbia detto tutte le cose necessarie sul tema del peccato e manifestato le cose che a me e forse a tutti del mio genere furono incognite. Ma poiché alcuni dei nostri dicono che il peccato originale sia la privazione della giustizia originale con il peso di sopportarla, in che modo allora quelli verrebbero privati della giustizia senza avere avuto alcun danno?".

L'Angelo sorridendo disse: "O piccolo ometto, comprendi davvero le cose che dici? Mi hai forse preso per l'asina di Balaam?".

Dixi: " Parlo quasi come una gazza e non comprendo bene le cose".

E quello: "È stato deciso che per mezzo di un uomo semplicissimo queste cose siano dirette a colui cui Dio aprirà il senso e l'intelletto, il quale capirà queste cose immediatamente, e le trascriverà e al suo tempo le promulgherà affinché i fedeli non versino in così tante diverse opinioni ma conoscano ciò che si deve tenere in materia di fede. Tu dunque vorresti sapere questo: se il peccato originale è la privazione della giustizia originale allora Eva ed

gratuitis videlicet impassibilitate aliquomodo et mortalitate, et perpetua incolumitate et sospitate et alterius vitae adeptione. Vis ergo dicere et nescis ego dicam pro te quod ex quo post privationem iusticiae originalis nil mali filiis accidebat, sed solum per esum illum antequam iam iusticia desiderat esse in illis, quod peccatum originale non est privatio iusticiae originalis, sed potius damnum quod accidit gratia eius illius prohibiti pomi. Vel peccatum originale est amissio multorum donorum supernaturalium gratia transgressionis mandati Dei quam fecit primus parens hominum hoc tu dicere volebas. Dico ergo tibi quod erat concreta quia in creatione infusa fuit duplex qualitas in anima Adae et uxoris eius, una vivebantur {uniebantur} Deo et ei grati reddebantur, et haec subito fuit esclusa per peccatum mortale quodumque altera vero remanebat per nullum aliud peccatum expelli poterat nisi per esum ligni vetiti. Per esum dico solius Adae, huius autem qualitatis officium erat significare, assistentiam Dei qui illos protegeret a nocivis omnibus et incolumes conservasset. Ac etiam post amissionem illius prioris qualitatis haec ad bonum propelleret, provocaret, et Deo esse reconciliandum quasi moveret {moneret} et alliceret. Eva ergo postquam elata fuit amisit illa priorem qualitatem, similiter si filii peccavissent, Adam non peccante, illam eandem amississent. Alteram vero et Eva habuit quousque Adam non comedit et filii peccantes si Adam non comedissent cibum illum, habituri erant et illius incitatione in Deum reversuri et redituri erant et in gratia Dei post conversionem perpetuo permansuri. **Utraque qualitas posset vocari iusticia originalis, quia utraque fuit in origine et principio et quasi stipite humani generis. Sed privatio**

anche Adamo sarebbero stati privati di quella giustizia, prima ancora che voi tutti foste stati spogliati del dono gratuito cioè, in altro modo, della impassibilità, della immortalità e della perpetua salute e guarigione, e del conseguimento dell'altra vita. Vuoi dunque sapere questo e non riesci a dirlo. Te lo dirò io al posto tuo: dopo la violazione della giustizia originale niente di male accadeva ai figli, se non soltanto a causa dell'aver mangiato quel frutto, e prima che la giustizia avesse cessato di essere in loro. **Perciò il peccato originale non è la privazione della giustizia originale, ma principalmente il danno che accadde a causa di quel cibarsi del frutto proibito o ancor meglio il peccato originale è la perdita dei molti doni soprannaturali a causa della trasgressione del comandamento divino, che commise il primo progenitore degli uomini.** Questo tu volevi dire.

**Ed io ti dico che due qualità furono create assieme poiché nella creazione fu infusa una duplice proprietà nell'anima di Adamo e di sua moglie :**

- **con una (1°) furono uniti subito a Dio e resi a Lui graditi,** e questa qualità fu immediatamente perduta per effetto del peccato originale, benché l'altra (2°) invero rimaneva, e per nessun altro peccato poteva essere espulsa, se non per mezzo del cibarsi dal legno proibito, e dico ciò solo per l'atto di "nutrirsi" compiuto dal solo Adamo.

- **Infatti (2°) la funzione di questa seconda qualità era**

**illius prioris qualitatis non inferebat damnum aliis, quia unicuique pro seipso donabatur et non pro aliis, dummodo illa alia maneret.** Privatio vero alterius inducebat mortem in omnes et rebellionem virium quia, cessante illo signo, Deus reliquisset vires inferiores et superiores in suis conditionibus naturalibus. Quando ergo Adam comedit cibum prohibitum amisit illam qualitatem pro se et omnibus filiis suis sicut et pro omnibus eam acceperat cum pacto quod nunquam hanc recuperare posset, sed bene priorem illam, et ipse pro se et quilibet filius pro seipso, quam vos hodie gratiam Dei et aliqui vestrum charitatem vocatis. Et quia haec posterior qualitas saepius apud vos iusticia originalis vocatur, privatio vero illius in filiis peccatum originale esse privationem iusticiae originalis hoc est quae erat in origine et in stipite cum debito habendi eam non quia filii Adae sint obligati habere eam cum ad impossibile nemo teneatur, sed quia Adam se obligaverat Deo pro se et pro filiis eam conservare, hoc est, non peccare ne Deus illius peccati causa eam sibi auferret.

**manifestare l'assistenza di Dio, per mezzo della quale, Egli li avrebbe protetti da tutte le cose nocive e fatti salvi anche dopo la perdita di quella qualità precedente,** mentre questa avrebbe spinto e ed incitato al bene, come se muovesse e invitasse a riappacificarsi con Dio.

**Eva dunque, dopo che montò in superbia, perse quella qualità più anteriore e allo stesso modo l'avrebbero persa i loro figli se avessero peccato, quando ancora non avesse peccato Adamo. Ma Eva possedeva ancora l'altra qualità fintanto che Adamo non mangiò il frutto,** e qualora i loro figli avessero peccato, nel caso in cui Adamo non avesse mangiato quel cibo, essi sarebbero stati tutti preservati e sarebbero ritornati a Dio, con l'incitamento di quella seconda qualità, e sarebbero stati redenti e rimasti vivi perennemente nella grazia di Dio, dopo la loro conversione. **Ambedue queste qualità possono essere chiamate giustizia originale poiché tutte e due furono in origine e dal principio come tronchi del genere umano,** ma la privazione di quella prima qualità non arrecava pregiudizio anche agli altri, mentre si manteneva intatta la seconda, poiché a ciascuno era stata concessa esclusivamente per sè e non anche per gli altri. **Invero la privazione di quella seconda qualità portava a tutti la morte e il vizio della ribellione** poiché venendo a mancare quel sigillo, Dio avrebbe riportato tutte le forze superiori e inferiori nelle loro condizioni naturali.

Ipsa ergo erat debitor pro omnibus filiis non pro aliis ut si qui non forent geniti ex propagatione filii et filiae Adae, sicut Christus Dominus, et si quis alius non ex ea stirpe crearetur a Deo. Necesse est ergo omnes natos Adae perpetuo et irrecuperabiliter privari illa qualitate. Ipse enim si non comedisset pro omnibus filiis suis eam conservasset, ita quod etiam peccantes filii eam numquam amplius amississent, sed per eam ad Dominum suum cito reversuri erant, neque in peccato obstinari poterant. Unde peccatum eorum quasi non fuisset peccatum, quia subito illud agnovissent et in Deum toto corde rediissent et, ut diximus, raro vel ut potius numquam aliquis repertus fuisset qui peccasset, sed quilibet vicisset temptationem primam. Solum dico quod possibile fuisset aliquem ex ipsis unicum qui se

Quando dunque Adamo mangiò il cibo proibito perse quella seconda qualità, che voi oggi chiamate "grazia di Dio" e altri di voi "carità", sia per sé che per tutti i figli suoi, così come l'aveva ottenuta a beneficio di tutti, ed Eva perse la stessa assieme ad Adamo col peso che non avrebbe mai più potuto recuperarla. E siccome quella seconda qualità presso di voi spesso viene chiamata "giustizia originale", mentre la privazione di quella precedente qualità nei figli viene chiamata "peccato originale" per questo motivo dite che il peccato originale sia la privazione della giustizia originale, cioè che era in origine e alla fonte, con il peso di conservarla: non poiché i figli di Adamo siano obbligati ad averla, poiché nessuno è tenuto a cose impossibili, ma poiché Adamo aveva obbligato se stesso a Dio, per sé e per i suoi figli di conservare la stessa, cioè di non peccare, affinché a causa di quel peccato Dio non la riportasse via da lui. Egli dunque era debitore di tutti i figli, ma non di quelli che non furono generati dalla posterità dei figli e delle figlie di Adamo, come fu Gesù Cristo, o anche altri che non fossero creati da quella stirpe per opera di Dio. È necessario dunque che tutti i nati di Adamo in perpetuo e irrecuperabilmente siano privati di quella qualità. Se lo stesso infatti non avesse mangiato, l'avrebbe conservata per tutti i suoi figli, in modo che anche i figli che avessero peccato non l'avrebbero perduta più a lungo, ma per mezzo di essa sarebbero tornati subito a Dio né potrebbero ostinarsi nel peccato. Da cui, il loro peccato sarebbe come se non fosse proprio, poiché immediatamente costoro lo riconoscerebbero e farebbero ritorno a Dio con tutto il loro cuore, o meglio, come abbiamo detto di rado, che non vi sarebbe alcuno che si trovasse in peccato poiché

victus fuisset, eo modo in Deum redisset. Non fuisset opus alio sacramento aut alia poenitentia, sed amore interiori qualitatem illam, id est gratiam amissam recuperasset, hic est modus quo vapulassent. **Dico tibi, animadvertete et scito quod privatio illius secundae qualitatis quam vos a gratia discernentes iusticia originalem appellatis potius est poena quam culpa, quia tamen per culpam eam incurristis culpa et peccatum appellari potest.** Dico secundo semel id decretum est et pacto firmatum quod amissam illam qualitatem numquam rehabilituri essetis, sicut si Adam illo peccati non peccasset numquam eam amittere potuissetis. Dico tertio nullum sacramentum fuisset insitutum pro recuperatione illius qualitatis neque Christum pro ea recuperanda Redemptorem venisse oportebat. Si enim decretum est a Deo edicto publico ut numquam restituatur, ad quod oporteret litus arare et conari ad impossibilia. Quid ergo? **Ne genus humanum excluderetur a possessione celestis Paradisi, qui a Paradiso terrestri exclusum est, a morbis, passionibus atque morti subiectum ita est ut de hoc definitiva sententia lata sit, concessit Deus privatis remedio illo facillimo, quod erat iusticiae illius habitus et qualitas, alia remedia quae difficiliora essent et penalia ut dolorem cordis, confessionem, baptismum martirium et alia.** Et hec remedia penalia virtutem acceperunt a pena et dolore Christi Redemptoris vestri et omnium creaturarum intellectualium, Principis et Regis, antea quidem previsa, postea vero etiam ut vos dicitis exhibita. Quod autem dixi de vestris modernis sacramentis, hoc idem dico de illis testamenti veteris et legis naturae. **Quid ergo intelligitis per peccatum**

chiunque vincerebbe la tentazione iniziale. Aggiungo soltanto che sarebbe possibile che qualcuno di loro fosse indotto al peccato, ma costui qualora fosse stato così indotto, per lo stesso motivo farebbe ritorno immediatamente a Dio. Non sarebbe opera di qualche sacramento o di qualche altra penitenza, ma essi, soltanto con l'amore interiore avrebbero recuperato quella qualità, cioè la grazia perduta. E questo è il modo con il quale verrebbero attinti.

Ti dico, stai attento e sappi, che la privazione di quella seconda qualità, che voi distinguendola dalla grazia chiamate giustizia originale, è più una pena che una colpa, ma poiché, per mezzo di quella colpa voi siete caduti, quella colpa può essere chiamata peccato.

Dico in secondo luogo che sola una volta può essere emanato il decreto e sottoscritto il patto che perduta quella qualità mai sareste potuti essere di nuovi reintegrati. Parimenti se Adamo non avesse peccato mai avreste potuto più a lungo perderla.

Dico in terzo luogo che nessun sacramento potrebbe essere istituito per il recupero di quella qualità, né che Cristo Redentore per recuperare la stessa dovesse per forza giungere nel mondo. Se infatti vi è un decreto reso universale da Dio, che non si dia più corso ad una cosa: a cosa servirebbe perdere tempo per fare cose impossibili? A cosa? Affinché dunque il genere umano non fosse escluso dal possesso della patria celeste, a causa di quello che fu espulso dal paradiso celeste e reso soggetto alle malattie, alle sofferenze e alla morte, di modo che su di esso fosse pronunciata una sentenza definitiva, Dio concesse ad ogni fedele, al posto di quel rimedio semplicissimo che

**originale?** Si privationem illius iusticiae originalis quam secundam qualitatem esse diximus, tunc non est opus Deum temptare, quia sic ordinavit ut nulli amplius quantumcumque iusto illa detur. Unde nulli amplius data fuit, nec filiis propagatis, nec humanitati assumptae quae etsi non habuerit illa iusticiam, tamen propter id illa privata non potest dici quia non acceperat eam Adam nisi pro filiis propagatione carnali productis. Et hoc modo intelligendo necesse est omnes filios Adae in peccato originali nasci, quia omnes fuerunt privati illa iusticia et nullus postmodum habuit eam quia nullus a morte fuit preservatus sic ut non sit mortuus vel moriturus, sed istud vos non vocatis peccatum originale sicut nec proprie est sed magis est poena primi peccati.

consisteva nella natura e nella qualità di quella giustizia originaria, altri rimedi che fossero molto più difficili e fonte di pene, come il tormento del cuore, la confessione, il battesimo, il martirio ecc. E questi atroci rimedi, già previsti prima e poi in seguito, come dite, apprestati a voi, traevano forza dalla sofferenza e dal dolore di Cristo Vostro Redentore e Principe e Re di ogni creatura intelligente. Ciò che inoltre dissi dei vostri moderni sacramenti, lo dico ora di quel Vecchio Testamento e della Legge di Natura. **Cosa dunque intendete per peccato originale?** Se intendete la privazione di quella giustizia originale che abbiamo detto essere la seconda qualità, allora non c'è bisogno di criticare Dio, avendo ordinato che più a nessuno, quantunque giusto, fosse più restituita. Per cui non fu più largamente concessa a nessuno, né alla discendenza dei figli né all'umanità assunta da Cristo, che seppur non avrà avuto più quella giustizia, tuttavia per questo non può dirsi che le sia stata tolta, poiché Adamo non l'aveva accettata se non per i figli generati dal congiungimento carnale. Ma intendendo il peccato originale in questo modo si deve necessariamente ritenere che tutti i figli di Adamo nascano nel peccato originale poiché tutti privati di quella giustizia e nessuno più l'ebbe indietro poiché nessuno fu preservato dalla morte come se non dovesse morire o non lo sarebbe in seguito. Ma voi lo chiamate Peccato Originale così come non lo è propriamente, ma confondete la pena del primo peccato.

### **PARAGRAFO 3,13**

#### **I CAPITOLI DEL PECCATO ORIGINALE 5): LA VENUTA DEL REDENTORE SULLA TERRA**

**Quid ergo est peccatum originale?**

**Dico quod, in quantum peccatum est , non est privatio donorum illorum ad hominem pertinentium, neque est privatio solum gratiae qua homo videbatur, sed est privatio utriusque. Et Redemptor venit et sacramenta instituit non pro recuperanda iusticia originali per quam consebamini immortales et innocui et innocibiles et per quam peccando facile consurgere poteratis, sed venit pro recuperanda gratia ut per illam deo coniungi et heredes caelestis Regni effici possetis, medio contritionis et sacramentorum, ut diximus ita ut qui gratiam habeat Dei hoc alio modo videatur debitum patris sui soluisse nec amplius patrem obligari pro eo sed obligatio facta deleta esse intelligeretur. Prior igitur qualitas recuperatur {posterior non in se nec totaliter}, {recuperatur} tamen non in se sed in alio, in quantum enim illa erat medium redeundi in Deum, loco illius instituta est Poenitentia, Baptisimus, et alia Sacramenta et meritum Christi principaliter. In quantum igitur , peccando, Adam privavit se vita eterna, peccavit mortaliter et obligavit se ad poenam aeternam.**

**Cosa è dunque il peccato originale?**

**Dico che in quanto è peccato, non è solo privazione di quei doni che sono di spettanza degli uomini, né solamente privazione della grazia, con la quale l'uomo era unito a Dio, ma è la privazione di entrambi; e il Redentore venne e istituì i Sacramenti non per recuperare la giustizia originale, per mezzo della quale vi sareste conservati immortali e avreste potuto facilmente sollevarvi, ma venne per recuperare la grazia, affinché per mezzo di quella possiate essere congiunti nuovamente a Dio ed essere resi eredi del regno celeste, per mezzo della contrizione e dei sacramenti, come dissi: cosicché chi ottenga la grazia di Dio, in quest' altro modo, appaia aver sciolto il debito di suo padre né più ampiamente portarne il medesimo peso, ma si intenda che l'obbligazione fatta sia una volta per tutte cancellata. Recuperata di nuovo la prima qualità, la seconda tuttavia , in quanto era il mezzo per tornare a Dio, non venne più recuperata come in origine era, né totalmente, ma attraverso un altro mezzo. Al suo posto fu istituito il sacramento della Penitenza, del Battesimo e gli altri sacramenti, principalmente per merito di Gesù Cristo. Nella misura in cui, Adamo, peccando, privò se stesso**

**In quantum vero privavit filios vita aeterna et hereditate a Deo promissa, illa talis privatio in filiis dicitur peccatum originale, et filii solum privati, intelliguntur hereditate et non obligati ad aliquam poenam vel dolorem interiorem vel exteriorem temporalem vel aeternum.**

**Unde nullus propria contritione vel proprio dolore illud peccatum in se delet, sed bene motu bene voluntatis in Deum.** Volo sic dicere contritio non est ordinata pro deletione peccati originalis, nec poena interior aut exterior; quis enim hortandus est ut peniteat de illo quod non comisit? **Valde igitur errant illi qui dicunt Deum Aeterno igne punituros in solo originali morientes.** Si enim non estis obligati ad ullam temporalem poenam pro illo quomodo eritis obligati ad aeternam? Dico tibi quod pro illo nullus nec in Inferno nec in Purgatorio est cremandus aut affligendus nec alibi, nec dolorem ullum aut tristitiam est habiturus. Unde nec proprie habebunt poenam damni quae ponit dolorem et tristitiam propter privationem illius gloriae. **Sed habebunt simplex et purum damnum quia solam privationem illius gloriae.**

della vita eterna, peccò mortalmente e obbligò se stesso ad una pena eterna.

**Nella misura in cui inoltre privò i figli della vita eterna e dell'eredità promessa da Dio, proprio questa privazione nei figli, è chiamata Peccato Originale, precisando che i figli devono essere privati soltanto della eredità e non (invece) obbligati a qualche pena o al dolore interiore o esteriore, temporale o eterno.**

**Per cui, nessuno mediante la propria mortificazione o il proprio dolore, cancella quel peccato in sé, ma opportunamente per un moto di buona volontà verso Dio.** Voglio dire cioè che il peccato originale non si cancella né con il pentimento, né con una pena interiore o esteriore. Chi infatti può essere esortato a pentirsi di ciò che non ha commesso? **Sbagliano molto, dunque, coloro che dicono che Dio avrebbe punito con il fuoco eterno soltanto coloro i quali muoiono nel peccato originale.** Se infatti non siete obligati ad alcuna pena temporale a causa di quel peccato, in che modo sarete obligati alla pena eterna? **Ti dico che a causa di quel peccato, nessuno viene bruciato o afflitto nell'Inferno o nel Purgatorio né altrove, né sperimenterà mai alcun dolore o da alcuna tristezza.** Per cui, non avranno propriamente una pena del danno, che impone dolore e tristezza, a causa della privazione di quella gloria, ma avranno un puro e semplice danno a causa della sola privazione di quella gloria.

**Nam ut diximus ex parte, peccatum Adae non mutavit naturam humanam in se nec in conditionibus suis sed solum restituit ei naturales conditions, ablatis supernaturalibus.**

Sicut si Deus creasset hominem sine illis donis, in puritate naturae suae, ille beatitudinem illam numquam adeptus fuisset neque tamen quicquam mali pateretur propter id, et inter talem hominem sic in puris naturalibus conditum et filium Adae nullum peccatum habentem nisi originale, nulla differentia est nisi quia iste poterat ex promissione habere illam gloriam, iste sic creatus numquam potuit, quia numquam sibi aut alteri pro ipso promissa fuit. Unde filius Adae est magis propriae privatus beatitudine quam ille. Similiter filius Adae, adhuc, si voluerit id velle poterit, beatus esse valebit quia habet remedia quia habet remedia quae etiam querere si noscat tenetur. Ille alius, et si vellet et quereret, de lege communi non haberet quia nullum remedia sunt data. Melius est ergo esse filium Adae quam creatum in puris naturalibus quo ad hoc, quia qualibet talis beatus esse potest. Adam ergo peccando non solum donis illis gratuitis se privavit, sed etiam aeternae morti addixit, filios solum beatitudine et aliis donis de quibus diximus spoliavit, sed non supplicio Gehennae involvit. **Scito quoque inter privationem beatitudinis et gratiae et inter privationem mortalitatis illius et incolumitatis et animalium obedientiae et nocumentorum aliorum et subiectionis virium inferiorum, hanc differentiam fuisse: quia beatitudine et**